Tamen in præsentī non constabat de prædicta Ecclesiæ voluntate, cùm in membrana contractus emphyteutici non sunt spurii expressè vocati, nec item nominandi facultas liberè concessa fuerit in quem voluerit, sed simpliciter, & sic succedunt regulæ vulgares, & ordinariæ, quibus dicti spurii ex defectu voluntatis Ecclesiæ concedentis ut odiosi rejiciuntur.

7 Secunda objectio est, quòd dictus Didacus Lopes de Siqueyra Ream filiam legitimam, & naturalem in ejus testamento abique justa, & legitima causa exheredavit, quo casu ex defectu institutionis filix in potestate testamentum ejusdem Didaci Lopes nullum judicatum fuit, juxta regulam textus in *L. inter cætera, ff. liber. & posthum. Auth. ut cum de appell. cognosc. §. Aliud, collat. 8. Bart. & omnes ibidem relati à Gomezio 1. tom. cap. 11. à numer. 1. Cov. in cap. Raynuntius §. 1. de testamentis. Valasc. consultat. 23. quibus addo Menoch. cons. 611. num. 14. ubi notabiliter ampliat.*

8 Planè nullo, vel irrito facto testamento, omnia in eo contenta vitiantur,

ut voluit lex Regia de nostra nominatione loquens in 4. tit. 37. §. 4. quæ est in antiquis tit. 63. §. 3. quæ de nominat. loquens decidit annullato testamento nominationem in eo factam vitari, ex ratione textus in *L. accessorium, de reg. jur. L. 1. §. 1. versic. quia nihil, ff. leg. 3.* Quod de jure verum est, & communiter receptum ex *Molina lib. 2. cap. 4. n. 36. in specie Costa in L. si ex cautione, fallentia 12. num. 3. Cod. non num. pecunia, sequuntur Gam. dec. 173. ex n. 7. Valascus consult. 161. ubi multa adducit Caldas de nominat. quæst. 10. num. 29. quæ prædicta communis procedit, sive testamentum deficiat ex defectu solennitatis, sive ex defectu voluntatis, quia utroque casu everso principali, accessoria corrunt.*

Quo circa cum dictum Didaci Lopes de Siqueyra testamentum nullum judicatum fuerit, & ex eo revocata nominatio Margaritæ uxoris, sequitur quòd nullum in eam jus translatum fuit, nec ipsa in sororem virtute à se factæ nominationis potuit transferre, ex regula *L. lex vectigali, ff. pignoribus.*

Hæc fuerunt fundamenta, quæ in hac causa pro parte Dominæ Beatricis de Vilhena Rea adducebantur.

Sed his non moventibus, in Senatu supremo in favorem Actricis fuit judicatum, & quòd Rea emphyteusim retinere non posset, *apud Scribam Dominicum de Chaves, anno 1611.*

Et non obstant adducta in contrarium, in quorum confutatione totus versatur labor.

Ad primum autem circa illegitimitatem, quanvis adesset fama publica contra dictam Dominam Margaritam, & ejus sororem, quòd essent filix fratris Henrici Telles Monachi Ordinis militaris Sancti Joannis; & licet etiam adesset nominatio earundem, quæ se dicebant filias dicti Henrici, & quòd taliter se tractabant cum Antonio Telles fratris Henrici filio, quam fratrem vocabant, & quanvis concurreret nominatio, & tractatus ipsius Didaci, probatus per

per delationem in Monasterium, & alimentorum præstationem, quæ omnia multum conducebant ad probandam filiationem, ex relatis à *Gabriel tit. de præsumptionibus, in lib. 1. commun. opinionum, concl. 14. Mascardus de probationibus à num. 1. & à num. 14. conclus. 789. Menoch. de arbitr. casu 89. num. 69. Alciatus de præsumptionib. reg. 3. præsumpt. 73. à num. 10. Peregrinus cons. 16. lib. 3. à num. 1. ubi eleganter loquitur in hac materia filiationis.*

Tamen hæc omnia sufficiebant in hac causa, ex eo quia probabatur Dominam Margaritam, & Actricem ejus sororem natas fuisse in domo matris, & mariti constante matrimonio, (& simul cohabitantes, scientibus vicinis) viri inquam juvenis sani, & valde potentis.

10 Quæ conjectura, & præsumptio in hac materia, licet non sit Juris, & de jure, ut aliqui existimarunt cum *Hippolyto ad L. 1. §. ad quæstionem, num. 21. ff. quæstionibus*, tamen prima, & omnium maxima est præsumptio, & quæ plenior facit legitimæ filiationis probationem, arg. textus in *L. Miles, §. Defuncto, ff. adulter.* & tenent omnes communiter, & *Bart. in L. filium*, per textum ibi, *ff. his qui sunt sui, vel alieni juris. Paleotus de notis, & spuris cap. 22. à n. 2. Mascard. & alii supra relati, Joseph in decisionibus Regni Aragonum in 1. part. dec. 34. à num. 7. cum sequenti*, ubi optimè loquitur, quæ præsumptio juvatur alia, quia in dubio licitus coitus præsumendus est, argumento textus in *L. merito, ff. pro socio*, & ideo præsumptio hæc efficax est, ut excedat cæteras nominationis, & tractatus conjecturas, ut contra *Paris. tenuit Decius in cap. Per tuas, num. 4. de probat. Mascard. ubi sup. n. 37.*

11 Probabatur etiam fama, & communis vicinorum credulitas, & educatio, tractatus, & nominatio parentum magno tempore, ipsis filiabus simul cohabitantes in domo ipsorum, & inde pro talibus in Baptismum duci, ex quibus licet aliàs, aliæ contrariæ conjectu-

ræ probarentur, tamen omnino eliduntur per plures alias, & pleniores, quæ concurrebant pro filiatione legitima, ita *Abb. in cap. Transmissæ, qui filii sint legitimi*, quem sequitur *Paleotus ubi sup. num. 65.* una enim præsumptio tollit aliam *L. Divus, ff. in integr. rest. & plures destruunt unam, & fortior superat debiliorem, ut tradit Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 29.*

Nam licet fama, tractatus, nomina-12tio, & alia, quæ pro illegitimitate concludunt, præferantur (juxta communem) unicæ conjecturæ, quæ ex matrimonio descendit, tamen contrarium verissimum est, quando cum dicti matrimonii præsumptione adest assertio parentum, & fama vicinorum, & quod dictæ filiæ baptizata, educata, tractata, nominata tanquam filiæ legitimæ fuerint ab ipsis parentibus, ita insinuat *Menoch. ubi supra numer. 65. & Mascard. concl. 769.*

Maximè, quod bene investigatis Actorum locis, nullibi inveniebatur probatum, quod dictus Frat. Henricus Telles Dominam Margaritam ut filiam tractasset, aut nominasset, præterquam in actu Monasterii Portuensis, qui actus, ut in hac materia aliqualem probationem faceret, debebat esse talis, ut soli filiæ conveniret, ex *Bart. in L. 1. §. Per contrarium, num. 3. ff. liber. agnosc. quem sequitur Guillelm. Benedict. in cap. Raynuntius 3. part. vers. Qui filium, n. 12. de testam. Communis ex Succin. cons. 89. num. 4.* Et dictum opus probabatur processisse ex pietate, & pia affectione ipsius Henrici in puellam pauperem, & quæ aliàs, dum infans in domo Henrici versaretur, ipsum Henricum dominum vocabat, quæ causæ piæ considerandæ sunt ad tollendum vitium, & ad sustinendam, & fundandam matrimonii præsumptionem, ut ita singulariter tradit *Menoch. cons. 614. à n. 31. lib. 5.*

Et maximè juvat quod eleganter tradit *Paris. cons. 11. num. 20. lib. 2.* ubi dicit non debere esse in potestate adulteri, aliquem sibi filium facere ex nomi-

natione, & præstatione alimentorum, & per alios tractatus similes, quem refert *Mascard. ubi supra conclus. 788. num. 15.*

14 Et tandem ad omnia alia dubia tollenda fuit allata sententia Senatus supremi, per quam decisum fuit dictam Dominam Margaritam, & ejus sororem ex legitimo matrimonio esse procreatas, quæ cum lata fuisset cum legitimo contradicatore, ad quam scilicet causa primò, & principaliter pertinebat, ut erat dicta Rea Domina Beatrix de Vilhena; & cum esset super causa status, & jure eidem competenti dubium esse non potest, quòd jus faceret quoad omnes juxta regulam text. in *L. ingenuum ff. statu hominum*, qui doctissime *Bald. num. 2. & 3. vers. hæc sunt vera*, quem omnino videas, & est etiam text. in *L. 1. §. ult. ff. lib. agnosc. gloss. & communis in cap. pen. de re jud.* Ratio est, quia sententia nocet omnibus, inter quos jus facit, *cap. Cum super, eodem titulo, L. sepe, ff. eodem.*

15 Porro in causa status, ut est filiationis, legitimitatis, nobilitatis, & similibus, sententia non tantum inter litigantes, sed simpliciter quoad omnes jus faciat, iniquum enim videretur quòd sententia super statu personæ, & qualitate eidem cohærenti lata, quoad ipsum duntaxat jus faceret, & quoad alias personas effectum non produceret, argumento text. in *L. si pariter, & in L. duobus, ff. liberali causa. Cov. de spons. 2. part. cap. 8. §. 1. num. 2.* & ita prædictam sententiam tenet communis schola, & plures, quos refert *Tiraq. in tract. res inter alios, limit. 18. & de nobilitat. cap. 37. à n. 2.* & idem *Cov. practic. cap. 13. à num. 15.* quibus addo *Peregrin. de fideicommissis, art. 53. num. 14.* nec obstat regula *d. L. sepe*, quia loquitur in sententiis, quæ ex sui natura jus faciunt solum inter ipsos litigantes, juxta *præ citatos, & Covar. ubi sup.*

16 Ad secundam verò objectionem de nullitate testamenti, & nominationis in eo appositæ, respondendum est quòd

non obstante dicta *L. inter cætera, & L. filio præterito, ff. injusto rupto*, si testamentum irritum fiat ex causa exhæredationis, vel præteritionis, omnia testamenti capitula sustinentur, *Authent. ut cum de appellat. cognosc. §. Illud, & §. Sive igitur, collat. 8. & Auth. ex causa, quæ inde sumitur, Cod. liber. præteritis*, ibi: *cætera namque firma permanent*, ultra *Bart. Minsinger, & alios* sequuntur *Guillelm. ubi sup. verbo si absque liberis, num. 167. Cov. ibidem, §. 6. num. 3. Gom. in L. 24. Taur. num. 3. & 1. tom. cap. 11. à num. 3. & 34.* ex quibus consequens est nominationem in eo testamento factam validam fore, quandoquidem non obstante dicto exhæredationis defectu, omnia testamenti legata sustinentur, juxta prædictos, & est communis ex *Lara, §. Testamentum, q. 52. cum seqq.*

Nec obstat citato *Ordinatio lib. 4. tit. 37. §. 4. quæ in antiquis est eodem lib. 4. tit. 63. §. 3.* multipliciter enim respondet *Valasc. consult. 61. à num. 4.* & verius est illam Ordinationem agere de testamento omnino nullo, ex quo nec legata, nec aliquid eo relictum debetur, juxta *L. 1. & totum titulum, ff. injusto rupto*, nos verò loquimur de testamento, in quo filia exhæredata fuit, quod tantum rumpitur quoad ipsam exhæredationem, cæteris manentibus in suo robore, *d. Auth. ibi: quantum ad institutionem.*

Deinde cum odiosa sit, & correctoria dicta *Ordinatio*, in his quæ independentia sunt ab ipso testamento, & similia, juxta terminos textus in *L. fin. reb. eorum, gloss. in L. hæredes palam, §. fin. ff. testam. receptam ex Gom. L. 4. Taur. in fine*, restringenda est, ut non procedat in casu exhæredationis, ex reg. *Authent. quas actiones, Cod. sacros. Valasc. ubi supra.*

Quod etiam probatur ex *Ordinat. in 4. tit. 82. §. 1. & in antiquis titul. 70. §. 1.* quæ desumpta est ex *d. Auth. ubi exhæredato filio*, testamentum vitiatur quantum ad institutionem, ibi: *de nenbu*

vigor quanto d'instiuiçãõ, ergo bene sequitur quod sustinebitur quoad cætera testamenti capitula, & ita intelligendum est, ut legum correctio evitetur, *cap. Cum expediat de elect. cum aliis.*

19 Nec oberit quod dicta *Ordinatio* speciatim legata, cæteris omissis, sustinuit, ibi: *mas os legados &c.* nam ibi legata expressa fuerunt frequentioris exempli, non ut cætera ejicerentur, contrarium enim demonstraverat *Ordinatio* in prioribus verbis, dum disposuit dictum testamentum quoad institutionem duntaxat corruere, juncta dispositione præfatæ *Authenticæ*.

20 Et facit quod nominatio emphyteusis non est actus simpliciter inter vivos, sed anomalus, & qui in multis assimilatur ultimæ voluntati, ut ostendit *Gama dec. 173. num. 7.* ac proinde in testamento facta, ipsius ultimæ voluntatis naturam assumit, & licet per eam nominatus, non ab ipso nominante, sed ab ipso concedente suscipiat, juxta *textum unum ex familia*, §. *Si de falcidia*, ff. *leg. 2. Molina de primogen. lib. 1. cap. 4. à num. 10.* tamen in præ electione personæ nominatæ non parva utilitas cernitur, in quo legatum consistit, & nominationem testamento factam legati figuram præ se ferre agnoscit etiam idem *Valasc. ubi sup. d. n. 5.*

21 Et tandem probatur, quia maior datur ratio in conservatione nominationis in testamento factæ, quæ ab ipso testamento dependentiam non habet, & per se subsistere potest, *d. L. fin. ff. reb. eorum, gloss. in d. §. ult. Gama dec. 339.* quàm in conservatione legati, cujus validitas ex testamento, & hæredis institutione pendet. *L. eam quam, Cod. fidei commissis*, §. *Ante hæredis instit. leg.*

ergo dubitandum non est quod, si in terminis *Ordinationis dict. tit. 82. §. 1.* conservantur legata, debeant etiam conservari nominationes, & cætera testamenti capitula, maximè perseverante defuncti voluntate usque ad mortem, juxta ponderata eleganter ab eodem *Valasc. ubi sup. versic. Et secundò. Gama dec. 173. à n. 1. & faciunt quæ Fachin. controversiarum lib. 4. c. 14.*

Nec quidquam oberit §. *fin. supra 22 dictæ Ordinationis*, dum vult, rupto testamento, agnatione posthumi legata vitari, quia respondetur quod in hoc casu testamentum omnino vitatur, & omnia in eo relicta, ibi: *o testamento com os legados saõ nenhuns*, & sic loquitur juxta *d. tit. 37. §. 4.* ibi: *testamento revogado*, at verò in *d. tit. 82. §. 1.*

In eo casu, quod non testamentum, sed sola hæredis institutio, vel exhæredatio rumpitur, atque ita prior casus nullum habet respectum ad *d. Auth. ex causa*, sicut iste secundus, & licet in idem incidat *Gama ubi supra post num. 10. & Valasc. num. 8.* tamen dum ipse sentit in nostris terminis exhæredationis nominationem vitari tanquam accessorium vitari testamenti, malè supponit, quia in terminis *d. Authent. & in d. §. 1.* sola enervatur institutio, ut supra explicatum est, & ita in specie inveni *Ordinationem Regiam interpretari Cost. in cap. Si pater. 3. part. verbo censendum, n. 17. versicul. fin. & num. 18.* & postmodum idem in privatis scholiis explicasse emeritum insignem, communemque apud Conimbricenses primarium Juris Cæsarei Præceptorem *Rodericum Lopes à Veiga ad legem femine, ff. reg. jur. n. 38. & in tit. deliberis, & posthum. ad L. inter cetera, n. 39.*

Vide de materia hujus decisionis *Molin. de just. & jur. tractat. 2. dec. 483. vers. secunda conclusio Gom. in L. 24. Taur. n. 3. Valasc. consult. 61. & 162. n. 15. Cald. de potestate eligendi cap. 8. n. 7. & for. lib. 2. q. 16. n. 3. in fin. quos, & nostrum Phæb. refert August. Barbof. in Collectan. ad text. in cap. Potuit de locato n. 149. maximè in vers. nominatio tamen; Flores lib. 2. variar. q. 22. n. 6. Gama. dec. 163. Egid. in l. 1. p. 2. in principio n. 26. in fin. & seqq. Cod. de Sacrosanctis Ecclesiis. Utrum autem filius spurcius possit in emphyteusi succedere vide late *Ciarlin. controversiar. for. lib. 1. cap. 6. per totum Barbof. ubi supra num. 152.**

DECISIO XXXI.

Utrum condemnato Reo pro vulnere inflictio in facie, & lata contra eum sententia accusante Promotore, teneatur iudex appellare pro parte Iustitiæ, & ad intellectum *Ordinationis lib. 1. tit. 65. §. 37. & lib. 5. tit. 122. in princip.* & de earum legum conciliatione.

SUMMARIUM.

- 1 **R** Efertur casus decisionis.
- 2 **I** ntellectus ad *Ordination. lib. 5. tit. 122. in princ. & in §. 1.*
- 3 **I** ntellectus ad *aliam legem Regiam lib. 1. tit. 65. §. 37.*
- 4 **T** raditio conciliatio *prædictarum Ordinationum, & n. 5. 6. & 7.*
- 8 **L** ex nunquam debet esse sine fructu, nec debet esse otiosa, imò semper aliquid operari debet.
- 9 **I** mproprianda sunt verba, ne dispositio maneat superflua.
- 10 **A** ssignatur novus intellectus ab *Authore, seu nova conciliatio ad L. Regiam lib. 5. tit. 122. in princip. & ad aliam lib. 1. tit. 65. §. 37.*

1 **Q**uidam Christophorus Valascus accusabatur de vulnere inflictio in facie contra Petrum Nonium, & post factam inquisitionem, & pronuntiationem, requisitus dictus Petrus ad accusandum noluit comparere; & delato negotio ad Promotorem, seu Fiscalem ex forma legis Regiæ *lib. 5. tit. 124. §. 6.* Iudex definitivam protulit sententiam, in qua Reum in poenam exilii condemnavit, sed pro parte Iustitiæ non appellavit, ut tenebatur juxta *Ordinationem lib. 5. tit. 122.*

2 Et super hac appellatione mota fuit non vulgaris dubitatio, an ex delicto vulneris inflictio in facie debuisset iudex appellare ex officio pro parte Iustitiæ, & visum fuit Senatoribus quod ad hoc

non teneretur, quia non probabatur ultra vulnus. quod esset cicatrix in facie, ex dispositione dictæ *Ordinationis lib. 5. tit. 122. in princip. & in §. 1.* ex qua manifestè colligitur quòd ad hoc, ut Iustitiæ locus sit, requiritur ultra vulnus cicatrix deformans faciem, & non sufficit quòd sit simplex vulnus, ut aiunt, ut Iustitiæ locus fiat, ut iudicatum fuit in hac causa anno 1597. apud Scribam Antonium Ferdinandum de Seyxas.

Sed contrarium videbatur dicendum, ex alia *Ordinatione*, quæ ex diametro videtur adversari, *lib. 1. tit. 65. §. 37.* ubi expressè habetur quòd, si agatur de vulnere inflictio in facie, & pars nolit accusare, Iustitiæ locus sit.

In quibus legibus videbatur quædam manifesta antinomia, quia in *dicta Ordinat. lib. 5. tit. 122. in princip. & in §. 1.* habetur quòd in hac specie non sit locus Iustitiæ, sed in altera *lib. 1. tit. 65. §. 37.* contrarium manifestè disponitur.

Ad quarum legum conciliationem sciendum est, quòd licet vulnus in facie sit gravissimum delictum, & dignum magno supplicio, ex *Angelo in L. si quis in metallum, per textum ibi, Cod. poenis. Felinus in cap. Cum non liceat de præscriptionibus, Pinell. in L. 1. C. bon. mat. l. p. n. 4. Bossus in tract. de criminalibus, tit. de homicidio, num. 42. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 175. n. fin. & Ord. lib. 5. tit. 35. §. 7.* & còducit textus in *L. Prætor edixit, §. fin. ff. injuriis*, attamen in modo procedendi ab aliis criminibus non differt.

Quia, si detur venia partis, nec ex 5 pro-

proposito fuerit perpetratum maleficiū , nec detur cicatrix deformans faciem , locus non erit justitiæ , ex *d. Ordin. lib. 5. tit. 122. in princip. & in §. 1.* quæ sic est intelligenda. Nec putet aliquis in vulnere non esse debilitationem , nam si aures abscindantur , nares secentur , oculus obæcetur , membri datur debilitatio , optimè *Farin. de delictis, & pænis, q. 19. n. 23. l. 1.*

6 Si verò non detur venia , & pars læsa nolit accusare ; data tamen in flagranti captura , tunc erit locus justitiæ , & ad instantiam Promotoris procedendum est in causa : est enim medium inter pacem , & veniam dare , & nolle accusare , id quod optimè declarat supradicta lex Regia *lib. 1. tit. 65. §. 37. ibi : naõ querendo accusar* , quæ sic etiam erit intelligenda , ut jura juribus conveniant.

7 Alii autem conciliant in hunc modum , & inquiunt quod in *Ordin. lib. 1. tit. 65. §. 37.* Legis lator solummodo obiter , & perfunctoriè loquutus fuit circa delictum vulneris inflicti in facie , sed in alia *lib. 5. tit. 122. in princip. & in §. 1.* ex proposito materia tractatur , quare ei potius , quàm alii standum est , argumento eorum , quæ Doctores agunt de opinione , nam si Doctor obiter , & perfunctoriè agat de quæstione , non facit numerum pro communi , sed si ex professo tractat id quod docet , illi maximè credendum est , ex *L. fin. §. Mixta , ff. muneribus , & honoribus. Alciat. de præsumptionibus reg. 1. præsumpt. 51. num. 4. Antonius Maria Corat. lib. 1. de communi opinione tit. 6. §. 2. Surdus cons. 311. n. 62.* Sed prima conciliatio videtur magis conformis Juri , & intentioni legis , à qua non est recedendum , quia lex nunquam potest esse sine fructu , nec debet esse otiosa , imò semper debet aliquid operari , ne dicatur facere actum frustratorium , ex *L. 1. C. thesauris lib. 10. ad finem.*

Et semper debet fieri interpretatio , per quam dispositio non remaneat otiosa , & superflua ; *L. si quando in princip. ff. legatis 1. Bart. in L. generaliter , ff. usufructu legato* , & verba impropriè , imò impropriissimè capiuntur , ne sint superflua , *L. fundus qui locatus , ff. fundo instructo. Roman. cons. 58. n. 4. Craveta in responsio pro genero , num. 312.* ubi inquit quod pravus intellectus , & à ratione alienus , potius sumi debet , quàm reducere actum ad superfluitatem , quia superflua semper jus reprobant , etiam in una syllaba , *glossa verbo tanquam , in cap. Solité , de maioritat. & obedient. L. 1. §. Quibus , C. novo codice compon. Mandosius in reg. 9. reservat. q. 4. n. 4.*

Si tamen licet meum interponere judicium , addiderim quod in *Ordin. lib. 1. tit. 65. §. 37.* datur locus justitiæ , non ex eo quod pars noluit accusare , ut supra diximus , sed ex eo potissimum , quia eo tempore , quo delinquens vulnus infixit , fuit captus per judicem , aut ministros justitiæ in flagranti , ex qua captura in flagranti , ultra notorietatem criminis , magis ac magis offenditur dictus judex , & iidem ministri justitiæ , qui ibi inveniuntur , & maius jus acquiritur illis contra delinquentem , ex notatis per textum in *cap. Evidentia , de accusat. & sic maiori cum ratione in hoc casu fit locus justitiæ* , tradit *Farin. in tit. de delictis , & pænis , q. 21. à n. 133.* & conduxit textus in *L. si quis in servitute in fine , ff. furis , & L. interdum , §. Qui furem , ff. eod. tit.* quos adducit *Gail in hac specie lib. 1. observ. 54. n. 3.*

At verò hæc ratio cessat circa aliam legem Regiam *lib. 5. tit. 122.* in qua nullum verbum adest de captura in flagranti , & idcirco non datur locus justitiæ ad appellandum , quia minus offensa fuit , in quo tamen cogitabis.

An , & quando Judex ex officio , 1. justitiæ Promotor teneatur appellare vide *Leytaõ de jur. Lusitan. tractar. 3. q. 2. n. 2. Themud. 3. p. decis. 294. Pereyr. dccif. 71. n. 2. Costa ad notation. 14. n. 20. Mend. in prax. 2. p. lib. 5. cap. 1. n. 103. Barbof. ad Ord. lib. 5. tit. 122. maximè n. 5. latè his relatis , & nostro Phæbus hic , & Arest. 160. & 2. p. Arest. 138. ac alijs DD. Peg. resolution. for. cap. 12. per totum.*

DECISIO XXXII.

Utrum famuli Senatoris Regii excusentur à collecta ad reparationem pontis, & fontis?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **F**amulus Senatoris Regii non potest se excusare à collecta ad reparationem pontis, & fontis.
- 3 **L**ex generalis comprehendit quascunque personas, etiam privilegiatas.
- 4 **V**erba generalia legis, aut statuti generaliter sunt intelligenda.
- 5 **D**e jure communi nulla persona excusatur à reparatione pontis, & fontis.
- 6 **E**xpenditur Ordinat. lib. 2. tit. 59. §. 1. & §. 3.
- 7 **G**eneralis privilegiorum derogatio non derogat privilegiis specialibus, quæ specialem derogationem requirunt.
- 8 **S**i in secundo privilegia non est facta mentio de primo, non videtur sublatum primum.
- 9 **P**rivilegium personale non egreditur personam ejus, cui conceditur, & limitatur in casu notabili, n. 10.
- 11 **G**eneralis regula est, quòd privilegia personalia non communicantur familiaribus.
- 12 **R**emissivè agitur qui dicantur in Jure familiares.

Rex Philippus concessit regium rescriptum ad expensas, & reparationem pontis juxta fluvium, quem vocamus o Zezere, præcipiens quòd nulla persona etiam privilegiata excusaretur à tali collecta, seu, ut vulgò dicitur, *sinta*.

Quia tamen Petrus Pinto famulus cujusdam Regii Senatoris recusavit solvere, & judex Oppidi de Palmella cum compellebat ad solutionem, interposuit gravamen ad Senatum supremum,

in quo extitit judicatum, quòd à tali collecta excusaretur, quia obtulit privilegium famuli Senatoris in forma *Ordinationis lib. 2. tit. 59.* & est processus apud *Scribam Franciscum do Couto, an. 1612.* & alius similis apud *Joannem de Payva, anno 1613.*

Sed prima facie videbatur quòd contrarium esse judicandum, ex eo quòd dictus Petrus, etiamsi Senatoris famulus esset, non posset excusari ab illa collecta, ex tenore dicti Regii rescripti, & hoc stante *Ordinatione lib. 1. tit. 66. §. 42.* ex quo nulla persona excusatur ab expensis pro reparandis muris, fontibus, & pontibus.

Cùm enim lex hæc sit generalis, comprehendit quascunque personas, etiam privilegiatas, *L. infraudem, §. 1. ff. milit. testam. Barbosa* ex multis in *L. 2. ff. soluto matrim. à n. 2. in 1. part.*

Verba enim generalia generaliter intelliguntur, & operantur, etiamsi sit maior ratio in uno quàm in alio, probat *L. 1. §. Quod autem, ff. aleæ lusu, & aleatorib.* cum multis adductis ab *Ojeda de beneficiorum incompatibilitate, 1. part. cap. 14. numer. 20. Decius in L. 1. col. 1. ff. reg. jur. Camilius de verbor. significat. cap. 11. num. 23. Burgus de Pace cons. 17. num. 2. & Valasc. consult. 114. num. 21. lib. 2.* ubi ampliatur quòd hoc etiam procedit in materia pœnali.

Et sic antea erat de jure communi, ex quo nulla persona excusabatur ab expensis, & reparatione pontis, & fontis, ex *L. pen. Cod. privileg. dom. Augustæ, lib. 11. L. fin. Cod. immunit. nemini concedenda lib. 10. L. instructiones, Cod. sacros. Eccles. glossa in L. 1. Cod. agricol. & censit. lib. 11. Platea in L. 1. Codic. ne*

opera à collatoribus exigantur, lib. 10. Valascus de jure emphyteutico quæst. 17. num. 18. versic. Licet autem. Avendanb. de exeg. mand. lib. 2. cap. 14. numer. 19. Ripa de peste fol. 59. in parvis, versic. nono; & ultra eos Flores in suis variis quæstionibus lib. 2. quæst. 21. num. 40. & addo Bobad. in sua Politica lib. 3. cap. 5. num. 36. ubi pulchrè, & eleganter loquitur.

6 Sed hoc non obstante, supremi Senatus sententia ad excusationem famuli Senatoris vera est, & amplectenda, ex alia Ordinatio. lib. 2. tit. 59. §. 1. & melius in §. 3. ex qua manifestè colligitur quòd famuli Senatoris Regii gaudent omnibus privilegiis, & prærogativis, ipsis Senatoribus concessis. Et illud inter alia speciale privilegium est, quòd dicti famuli sunt exempti, & immunes ab omnibus collectis, & taliis, etiamsi sint ad reparationem pontis, & fontis, à qua lege, cum sit tam expressa, & lata in favorem Senatorum, non est recedendum, quantumcunque rescriptum à Rege nostro invictissimo concessum sit generale, & ad quascunque personas.

7 Quia generalis privilegiorum derogatio non derogat privilegiis specialibus, quæ specialem derogationem requirunt, nec etiam his quæ sunt clausa in corpore Juris, qualia sunt privilegia Senatorum, ut scribunt glossa, & Bart. in L. Decurionibus, Cod. silentiariis lib. 12. & similes glossas adduxit Flores lib. 2. §. 1. variarum quæstionum, quæst. 21. n. 25. Barbosa in L. quia tale, num. 16. ff. soluto matrim. Surd. dec. 164. num. 1. & optimè conf. 461. num. 7. Ripa in cap. Cum sit Romana, num. 54. de rescriptis; quia insertio in jure communi alterat naturam privilegii, ut habetur in cap. Cum ordinem de rescriptis, & est singularis Ordinatio d. lib. 2. tit. 59. §. antepen. ibi: posio que alguns tragaõ mandado nosso, que seja contra este privilegio, não lho guardem, por muito especial que seja, por que nossa vontade he de em tudo lhe ser guardado este privilegio.

Et sic similiter personæ privilegia-

tæ non includuntur, quoties idem sermo indiffinitè profertur à lege, vel statutibus, ut notabiliter Paulus conf. 146. num. 1. lib. 1. gloss. Alex. & Ias. in L. sciendum, ff. qui satisfac. cog. & alii relati in dec. 2. Rotæ Avenionis. n. 4.

Quod etiam probatur per text. in L. Stithum nutrici in princip. ff. aliam. & citbar. leg. & in L. coheredi, §. Is quis patrem, ff. vulgari, quos adducit Ojeda d. libro de incompatibilitate beneficiorum, in 2. part. cap. 4. numer. 16. in casu notabili.

8 Accedit quod ex regulis Juris constat, quòd si in secundo privilegio nulla facta est mentio de primo, non censetur sublatum primum, ut multis comprobatur Menoch. de præsumptionib. lib. 6. præsumpt. 40. n. 1.

Et rursus, ubi in favorem privilegiati requiritur expressa mentio privilegii, ad derogationem ipsius, non sufficit clausula generalis, non obstantibus quibuscunque privilegiis contra quascunque personas, sed oportet haberi specialem, & expressam mentionem personæ, comendant Doctores in cap. Propter hoc de hæreticis in gloss. ibi verbo generalia, & alii, ut per Tiraq. de jure mariti, gloss. 7. num. 92.

9 Et tandem suffragatur, quòd licet privilegium personale non egrediatur personam ejus, cui conceditur, L. 1. in fine, ibi: personam non egreditur, ff. constitut. princip. cum aliis, tamen hoc non procedit, nec habet locum, quando materia privilegii fuerit communicabilis familiæ, & id ipsum privilegium inutile, vel nimis gravosum reddatur, nisi etiam familiaribus communicaretur, ut habetur in specie, cap. pen. de privileg. lib. 6. in quo varia exempla adducit eleganter Decius in L. in omnibus, ff. regulis Juris, & novissimè Joseph in decisionibus Regni Arrgon. 1. part. dec. 9. & facit L. 1. & 2. Cod. Episcop. & Cleric. & est optimum consilium Bart. conf. 42. num. 3. ubi dixit statuta loquentia in habitantibus civitatem, obtinere in eo, qui est famulus alterius in eadem civitate, & ibi